Протокол № 2

заседания рабочей группы по введению ФГОС СОО

от 30.01.2023г.

ПОВЕСТКА:

1. Рассмотрение проектов локальных нормативных актов школы,

которые были обновлены в связи с вступлением в силу ФГОС СОО

2. Рассмотрение проектов ООП НОО и ООП ООО по ФГОС СОО .

СЛУШАЛИ:

Руководителя рабочей группы Дурсиеву З.К., которая огласила повестку

сегодняшнего заседания рабочей группы и доложила о том, что составом

рабочей группы в срок с 24 января до 31 января 2023 года была проведена

следующая работа:

1. Проведен анализ ФГОС СОО, для определения перечня локальных

нормативных актов, которые необходимо было обновить в связи с новыми

требованиями ФГОС СОО. По итогам анализа ФГОС СОО, а также с учетом

приложения 2 к приказу министерства образования и науки Чеченской

Республики от 02.03.2022 года № 328-п «О переходе на федеральные

государственные образовательные стандарты среднего общего образования»

(приложение 2. Критерии готовности образовательной организации к

введению ФГОС СОО) были обновлены следующие локально-нормативные

акты школы, регламентирующие организацию образовательной деятельности

и реализацию основных образовательных программ среднего общего

образования согласно требованиям новых и действующих ФГОС:

№ Наименование локального акта школы

1.  Положение о правилах приема

2.  Положение о режиме занятий

3.  Положение о системе оценивания образовательных

достижений обучающихся

2. После рассмотрения проектов локально-нормативных актов,

руководитель группы подвела итоги по результатам работы над проектами

ООП СОО по требованиям ФГОС СОО. Руководителем рабочей группы было

отмечено, что педагогическими работниками школы, а именно учителями

начальных классов, учителями-предметниками 10-11 классов была проведена

масштабная работа по анализу имеющихся в школе учебников с содержанием

тематического планирования примерных рабочих программ, размещенных в

конструкторе рабочих программ, а также с требованиями ФГОС СОО 2023

года. Очень много времени ушло на данный анализ и на построение

тематического планирования по учебным предметам в соответствии с

требованиями ФГОС-2023.
В своей работе над рабочими программами учителя школы полностью

руководствовались материалами, размещенными на портале

https://edsoo.ru/constructor/, учитывали рекомендации ГБОУ ДПО «ИРО ЧР», а

также рекомендации в телеграмм-канале «Реализация обновленных ФГОС

СОО в работе учителя».

ПОСТАНОВИЛИ: Представить на рассмотрение педагогического совета

школы, которое предварительно назначено на 16января 2023года:

          2.1Проекты локально-нормативных актов школы, которые были

обновлены в связи с вступлением в силу ФГОС СОО.

     2.2Проекты основных образовательных программ среднего общего

образования, рабочих программ учебных предметов, учебных курсов

внеурочной деятельности, фондов оценочных средств и других документов по

введению ФГОС СОО в образовательный процесс с 1 сентября 2023 года.

Руководитель рабочей группы /Дурсиева З.К./

Заместитель рабочей группы /Пашаев Б.Р./

Члены рабочей группы /Пашаева П.Д./

                                         /Хусейнова А.Х./

                                       /Тагаева З.С./

                                      /Салихаджиев У.Б./

                                         /Дурсиева З.Ш./

https://edsoo.ru/constructor/